§. III.

Juramentum ex metu

ETiam gravi & injusto extortum validum est, & obligat. Exemplum vulgare: Latroni mortem minitanti jurâsti te daturum pecuniam v. g. centum florenos, supposita verâ intentione jurandi,

& promittendi, nullaque adhibitâ (hic maximè licita) amphibologia, seu restrictione mentali licitâ: v. g. dabo, si quid debeo, vel dabo, nisi minus hoc iuramentum relaxetur, &c. per se teneris iuramento, secundum communissimam & receptissimam sententiam DD. apud meos citt. omnes. *Ratio est*: quia omne iuramentum voluntarium non vergens in interitum salutis, sed licitè & honestè servabile, validum est, & licitum: atqui tale iuramentum in primis simpliciter est voluntarium, cum metus non tollat voluntarium simpliciter, sed tantum reddat involuntarium secundum quid, ut supra loco dictum: deinde etiam non vergit in interitum salutis, sed licitè & honestè servari potest: ergo &c. Ita expressè habetur *c. si verò de jurejur. c. ad. obedientiam. de his que vi, metusque causâ.* Nec obstat, quòd *c. 2. de jurejurand.* Pontifex respondeat, Episcopum Laodicensem ab Arnulpho Coniurante, rebus suis spoliatum, & jurare compulsum, quòd ablata non repeteret nullius iuramenti vinculis posse constringi. Respondit enim Glossa ibidem, iuramentum præstitum fuisse de rebus Ecclesiæ non repetendis, quod sine peccato servare non poterat, quia de re illicita, ideoque nullum. Ad id rectissime *Suarez cit.* Etiam si Episcopus jurasset de rebus suis propriis ablati non repetendis, iuramentum tamen non obstitisset, quò minus ad Pontificem pro paterno subsidio, & relaxatione recurreret. Unde hic benè notandum, iuramentum, maxime vi injusta extortum, strictissimè esse interpretandum quoad obligationem. Unde *l. si jurasti latroni pecuniam*

euniam dare, solvere teneris, ut dictum est, nisi
 tibi relaxetur juramentum. At quia hæc ipsa con-
 ditio, *nisi relaxetur*, in omni juramento subintelli-
 gitur, poteris à Superiore dispensationem petere
 & sic nihil dare. II. Si relaxationem non petijsti,
 solvere quidem rursus debes, attamē satisfacis mo-
 mentaneâ solutione ad servandum Deo, & juramē-
 to reverentiam, solutumque statim in judicio repe-
 tere poteris, ut habetur cit. *c. ad audientiam &c.*
 Et docet communis DD. cum S. Thom. q. 94. a.
 7. Ratio: quia ex una parte non jurasti non repe-
 tere; ex altera autem parte ipse injustè & invalidè
 recipit, cum nullum jus exigendi & recipiendi ha-
 beat, non enim aliquo ipsius jure, sed sola juramen-
 ti tui religione dare debebas, & datione illa mo-
 mentanea jam satisfacisti: imò prius petita relaxa-
 tione superioris, nil dare poteras. III. Quid si etiam
 jurasti te non repetiturum? teneberis rursus jura-
 mento, & civilem actionem instituere non potes:
 potes tamen instituere actionem criminalem accu-
 sando de crimine ad justam publicam vindictam.
 Si etiam non excusaturum de crimine jurasses, po-
 teris tamen denunciare, ut ex officio Judex proce-
 dat, ut observat Glossa in cit. *c. ad audientiam*. IV.
 Quid si denique etiam jurasses te non denunciaturum
 omninò, sed planè tacitum? tunc juramento
 non obligaberis in casu, quo Judici denunciare ne-
 cessarium videtur, & judicatur, aut ad publicam,
 aliisq; perniciosam latronis injuriam avertendam;
 aut si ultrò in judicio interrogeris; aut denique
 denuntiatione charitativa ad criminis emendatio-
 nem

nem

nem. Sed hæc ex communi sententia ob reverentiam divini Nominis, & Sacramenti. Quam sciam RR. quosdam non improbabiler docere oppositum, & sic jurantem omnino liberare.

§. IV.

Juramentum ob injuriam alterius.

24 **E**tiam validè obligat juramentum ob alterius injuriam præstitum: v. g. Usurario nolenti alteri pecuniam mutuare, nisi cum usura iniqua decem pro centum florenis, jurasti has usuras solvere; teneris juramento, secundum Omnes. Habet expressè in Jure canon. *in c. 1. & c. debitores de rejurand.* ubi dicitur: *debitores ad solvendas usuras in quibus se obligaverant, cogi non debent: si vero ipsarum solutione juraverint, cogendi sunt Dominum reddere juramentum.* Ubi Abbas n. 3. hanc Regulam dat: Juramentum obligat, etsi turpitudinè contineat ex parte recipientis, non autem jurantis sententem; quamvis autem ex tali juramento promissorio usurario nõ oriatur obligatio justitiæ erga usurarium, siquidè nullum jus, vel titulum accipientis usuras habet: unde nec dominium usurarum accipientium acquirit *c. duas de usur.* oritur tamè obligatio Religionis erga DEUM, ut, quod juratum est, ipsa verum efficiatur, ne Nomen DEI in testimonium falsum adductum fuerit, uti optime explicat S. Thom. *q. 89. a. 7. ad 3.* Neque id solùm verum est, quando turpitudò est ex parte solius usurarii, non verò jurantis, quippè qui justam causam necessitatis habet consentiendi, ac etiam jurandi in usuras; sed etiam cum turpitudò aliqua

tene

teneret ex parte ipsius jurantis, utpote qui sine causa necessitatis ad luxum tantum consentit, & jurat usuras, aut ipse promissione usurarum, alterum ad mutuandum induxit; etsi enim tuac juramentum fuerit illicitum, non tamen fuit de re illicita; usuras enim alteri reddere vi juramenti non est illicitum, & sine peccato fieri potest, ipsique promittenti est laudabile, ut cognoscatur, quantum suorum dictorum, ac juramenti fidem habeat. Ita alii cum Suar. c. 9. n. 7. Sanch. l. 3. c. 11. n. 5. Laym. cit. c. 7. quamvis contrarium non improbabiler doceant Abbas cit. Cajet. Val. alii apud Sanch. cit.

Ex dictis resolvendum est de captivo, qui dimissus ad tempus ex carcere, vel captivitate juravit se iterum redditurum, an obligetur juramento ad redeundum, etiam cum certo mortis periculo praevisto? Pono distinctas resolutiones.

I. Certum est, teneri ob juramentum sub mortali ad redeundum, si carcer justus vel captivitas justa sit, ac etiam mors justè inferenda. Ita omnes Theologi teste Suar. de jurament. l. 2. c. 10. Ratio est: quia juramentum sortitur naturam & conditionem actus, cui adjunctum est: atqui promissio talis justè exacta, certò valida & licita est; & cum sit de re gravi, ac plurimum concernente bonum publicum, de se obligat graviter: ergò etiam juramentum illi additum graviter obligabit sub peccato mortali irreligiositatis erga Deum in testem invocatum, esto ex reditu immineat mors justa, & prius promerita. Confir. à fortiori ex dicendis n. 4.